
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 494 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 83 DEL 14-11-2019 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE-IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUZIONE PER ADESIONE 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio Allegrini Giulio 

 

PREMESSO CHE:  

 

-      con la legge del 6 marzo 2001, n. 64, viene Istituito il servizio civile nazionale con le 

finalità di concorrere alla difesa della Patria con mezzi ed attività non militari; di 

favorire la realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale; di promuovere 

la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare 

riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace 

fra i popoli; di partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con 

particolare riguardo ai settori ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di 

montagna, forestale, storico-artistico, culturale e della protezione civile; di contribuire 

alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani mediante attività 

svolte anche in enti ed amministrazioni operanti all'estero; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.83 del 14-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

-      dall’anno 2019 il Comune di Pieve Torina (come ente partner dell’Unione Montana 

Potenza Esino Musone) risulta iscritto all’albo regionale degli enti di servizio civile; 

 

-      con la legge del 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la riforma del 

terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” viene 

dato mandato di provvedere con decreto legislativo alla revisione della disciplina in 

materia di servizio civile nazionale; 

 

-      con decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 6 

giugno 2016, n. 106, è istituito il servizio civile universale finalizzato, ai sensi degli 

articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e non violenta 

della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla promozione dei valori 

fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, 

della Costituzione; 

 

-      i settori di intervento nei quali si realizzano le finalità del servizio civile universale di 

cui all'articolo 2 sono: a) assistenza; b) protezione civile; c) patrimonio ambientale e 

riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico e culturale; e) educazione e 

promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di montagna, agricoltura 

sociale e biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli, della nonviolenza e della 

difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; 

promozione della cultura italiana all'estero e sostegno alle comunità di italiani all'estero; 

-      l’art. 11, comma 1, del sopracitato decreto legislativo, istituisce presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale con conseguente 

decadenza, a far data dal 4 maggio 2019, degli albi regionali precedentemente istituiti 

con decreto legislativo n.77/2002 (abrogato); 

 

PRESO ATTO  di quanto in premessa e riconoscendo all’esperienza del servizio civile 

un alto valore sociale e civico, che incoraggia la partecipazione dei giovani nella 

costruzione di un bene comune, il Comune di Pieve Torina, intende proseguire 

l’esperienza del servizio civile presentando nuova domanda di iscrizione/adeguamento 

all’albo nazionale, come previsto al punto 6.3 del Testo coordinato e integrato emanato 

dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (oggi Dipartimento per 

le Politiche giovanili e il Servizio civile universale) del 9 maggio 2018; 

 

VISTA la comunicazione proveniente dall’Unione Montana Potenza Esino Musone-San 

Severino Marche, prot.n. 8569 del 03 settembre 2019, con la quale si richiede di 

impegnare e liquidare la somma, utile alla contribuzione al Servizio Civile Universale, 

entro il 31 dicembre 2019; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

riguardante, reso ai sensi dell’art. 49, c.1, del T.u. 18.8.2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante della presente determinazione.  

 

2) DI ASSUMERE la spesa di euro 400 al capitolo 809 del Bilancio di Previsione. 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.83 del 14-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

3) DI LIQUIDARE, la somma, sopra specificata, all’ Unione Montana Potenza Esino 

Musone-San Severino Marche, viale Mazzini 29-P.IVA 01874330432. 

 

4) DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata 

l’urgenza di provvedere. 

 
 

 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.83 del 14-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  14-11-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2019    al 30-11-2019 

Lì  15-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Allegrini Giulio 

 


